
 

 

                                                              1                

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 

 

Мы 

здесь         

живем! 
                                     

                                               15 марта 2024 года                     №04 (75) 
 

 

ОФИЦИАЛЬНО 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Устав сельского 

поселения 

Новочернореченский 

сельсовет Козульского 

муниципального района 

Красноярского края 

Принят Решением 

Новочернореченского 

сельского Совета 

депутатов от 28.12.2020 

№04-22 Р 

Устав зарегистрирован 

Управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации по 

Красноярскому краю  

19 января 2021 года 

 гос. № RU245213062021001 

  

Официальный сайт администрации 

Новочернореченского сельсовета  

https://novchern-adm.ru/ 

https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

Теперь мы есть в социальных сетях, вступайте 

https://vk.com/public217483671 

https://ok.ru/yavlyaetsy 

 

Юридический адрес:  

662040, Красноярский край, 

Козульский район, п. 

Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57. 

эл. почта: 

novchernadm@yandex.ru 

 

 

эл 

гос.№RU245213062021002 

гос.№RU245213062022001 

гос. №RU245213062023001 

гос. №RU245213062024001 

https://novchern-adm.ru/
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/
https://vk.com/public217483671
https://ok.ru/yavlyaetsy


                                                                         «Наш посёлок» № 04 (75) от 15.03.2024 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

06.03.2024    п.Новочернореченский   № 29-176Р 

 

Об утверждении плана мероприятий по 

благоустройству муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет на 2024 год 

 

В целях наведения чистоты и порядка на 

территории Новочернореченского сельсовета, 

улучшения санитарно-эпидемиологической 

обстановки, повышения архитектурного облика 

населенных пунктов в соответствии с Решением 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов от 28.11.2022 № 19-133Р «Об 

утверждении Правил благоустройства, 

озеленения и содержания территории 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет», руководствуясь 

статьями  23, 27 Устава Новочернореченского 

сельсовета, сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить план мероприятий по 

благоустройству муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет на 2024 год 

согласно приложению. 

2. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на официальном сайте 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/  и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель сельского                                   

Совета депутатов                            Е.М. Денбицкая                  

Глава Сельсовета                            Е.С. Моисеенко 

 

Приложение к решению  

Новочернореченского  

сельского Совета депутатов 

 от 06.03.2024  № 29-176Р  

 

План мероприятий по благоустройству 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет 

на 2024 год 

 

 

 

№ Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Благоустройство территории 

1 Уничтожение повилики 

европейской, борщевика, конопли 

июль-август 

2 Проведение субботников, 

противопожарных субботников 

апрель - май, 

сентябрь - 

октябрь 

3 Проведение акции учащимися 

«Чистый берег», «Чистый 

поселок» 

июль - август 

4 Проведение двухмесячника по 

благоустройству территории 

май-июнь 

5 Проведение конкурса «Лучшая 

усадьба 2024» 

июль-август 

6 Ликвидация несанкционированных 

свалок в черте населенных 

пунктов Новочернореченского 

сельсовета, и на 

подведомственных землях 

организации и учреждений любых 

форм собственности 

постоянно 

7 Благоустройство, ремонт 

площадок для размещения 

мусорных контейнеров, ремонт 

мусорных контейнеров 

май-август 

8 Благоустройство пожарных 

водоемов и пожарных гидрантов  

май-август 

9 Организация спиливания 

аварийных деревьев на землях 

сельсовета 

III квартал 

10 Выявление административных 

правонарушений в области 

благоустройства территории 

постоянно 

11 Направлений предписаний 

гражданам-собственникам частных 

домов, строений, сооружений, для 

приведения недвижимого 

имущества в надлежащее 

состояние 

постоянно 

12 Организация и проведение работ 

по благоустройству кладбищ, 

уборка мусора в                               

п. Новочернореченский, д. 

Постойка, д. Старая Черная  

май-август 

13 Уборка территории поселка от 

мусора, благоустройство и 

озеленение территории  

постоянно 

14 Проведение информационно -

разъяснительной работы среди 

населения по вопросу проведения 

благоустройства и озеленения 

территории, информирование 

граждан об административной 

ответственности за нарушение 

правил благоустройства стендах, 

официальном сайте 

администрации и периодически 

печатном издании «Наш поселок» 

постоянно 

15 Очистка кюветов от мусора и 

придорожных кустарников 

май-август 

16 Проверка чердачных помещений 

многоквартирных домов 

ежемесячно 

17 Организация мероприятий по 

подготовке к новому 

отопительному сезону 2024-2025 

май-сентябрь 

План мероприятий по благоустройству 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет на  

2024 год 



                                                                         «Наш посёлок» № 04 (75) от 15.03.2024 

 

3 

18 Выявление нежилых домов постоянно 

19 Выявление бесхозяйного 

имущества 

постоянно 

20 Обслуживание уличного 

освещения: замена и ремонт 

светильников 

постоянно, 

согласно 

заявкам 

21 Ремонт (подсыпка щебнем) ГТС июль - август 

22 Ремонт детских игровых площадок по мере 

необходимости 

23 Обследование игровых площадок ежемесячно 

24 Благоустройство территории 

памятников (очистка от мусора, 

скашивание травы, посадка 

насаждений и их содержание, 

очистка от снега ) 

постоянно 

25 Аккарицидная обработка 

территории кладбища 

апрель-май 

Содержание улично-дорожной сети 

26 Приобретение и установка 

дорожных знаков, замена 

дорожных знаков 

по мере 

необходимости 

27 Нанесение дорожной разметки по 

ул. Деповская 

июнь 

28 Нанесение разметки на 

пешеходный переход ул. 

Деповская, ул. Советская 

июнь  

29 Ямочный ремонт июнь-август 

30 Грейдирование дорог в летний и 

зимний период 

март, июль, 

декабрь 

31 Очистка территории дорог 

местного значения от снега, 

устранение скользкости 

по мере 

необходимости 

32 Скашивание травы с обочины 

дороги 

июнь-сентябрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

06.03.2024    п. Новочернореченский   № 29-

177Р 

 

Об уточнении бюджета Новочернореченского 

сельсовета на 2023 год и плановый период 

2024-2025 годов  

 

В соответствии с Федеральными законами от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, ст. 23, Устава 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района, рассмотрев предложения администрации 

сельсовета по внесению изменений в решение 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов от 28.11.2022 №19-132Р «О бюджете 

Новочернореченского сельсовета на 2023 год и 

плановый период 2024-2025 годов» сельский 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1.Внести в решение Новочернореченского 

сельского Совета депутатов от 28.11.2022 №19-

132Р «О бюджете Новочернореченского 

сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-

2025 годов» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей 

редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета 

Новочернореченского сельсовета на 2023 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов 

бюджета сельсовета в сумме 

37 262 143,38 (Тридцать семь миллионов двести 

шестьдесят две тысячи сто сорок три) рубля 38 

копеек. 

2) прогнозируемый общий объем расходов 

бюджета сельсовета в сумме 

37 396 380,31 (Тридцать семь миллионов триста  

девяносто шесть тысяч триста восемьдесят) 

рублей 31 копейка. 

3) дефицит бюджета сельсовета в сумме 134 

236,93 (Сто тридцать четыре тысячи двести 

тридцать шесть) рублей 93 копейки. 

4) источники внутреннего финансирования 

дефицита бюджета сельсовета в сумме 134 236,93 

(Сто тридцать четыре тысячи двести тридцать 

шесть) рублей 93 копейки согласно приложению 

№ 1 к настоящему решению». 

2. Статью 5 решения изложить в новой редакции: 

Статья 5. Исполнение публичных нормативных 

обязательств «Утвердить общий объем средств 

бюджета сельсовета на исполнение публичных 

нормативных обязательств 394,48 рублей на 2023 

год, 0,00 рублей на 2024 год, 0,00 рублей на 2024 

год. 

 3. Статью 8. Дорожный фонд 

Новочернореченского сельсовета изложить в 

новой редакции: Утвердить объем бюджетных 

ассигнований дорожного фонда сельсовета на 

2023 год в сумме 1 453 031,03 рублей, на 2024 год 

в сумме 852 500,00 рублей, на 2025 год в сумме 

902 200,00 рублей». 

 

4. Статью 10. Индексация размеров денежного 

вознаграждения выборных должностных лиц, лиц 

замещающих муниципальные должности 

сельсовета, и должностных окладов 

муниципальных служащих сельсовета изложить в 

новой редакции: «Размеры денежного 

вознаграждения выборных должностных лиц, лиц 

замещающих муниципальные должности 

сельсовета, и должностных окладов 

муниципальных служащих сельсовета, 

увеличиваются (индексируются): 

в 2023 году на 6,3 процента с 01 июля 2023 года;  

в плановом периоде 2024 - 2025 годов на 

коэффициент, равный 1.» 

 

5. Статью 11. Индексация заработной платы 

работников администрации Новочернореченского 

Об уточнении бюджета 

Новочернореченского сельсовета на 

2023 год и плановый период 2024-

2025 годов 



                                                                         «Наш посёлок» № 04 (75) от 15.03.2024 

 

4 

сельсовета изложить в новой редакции: 

«Заработная плата работников администрации 

Новочернореченского сельсовета, за 

исключением заработной платы отдельных 

категорий работников, увеличение оплаты труда 

которых осуществляется в соответствии с указами 

Президента Российской Федерации, 

предусматривающими мероприятия по 

повышению заработной платы, а также в связи с 

увеличением региональных выплат и (или) 

выплат, обеспечивающих уровень заработной 

платы работников бюджетной сферы не ниже 

размера минимальной заработной платы 

(минимального размера оплаты труда), 

увеличивается (индексируется): 

в 2023 году на 6,3 процента с 01 июля 2023 года; 

в плановом периоде 2024 - 2025 годов на 

коэффициент, равный 1». 

6. Приложения 2,3,4,5,7,9 к настоящему решению 

изложить в новой редакции согласно 

приложениям 2,3,4,5,7,9 соответственно. 

7. Настоящее решение вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», и подлежит размещению 

на официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

Председатель сельского                                            

Совета депутатов         Е.М. Денбицкая                               

 

Глава сельсовета          Е.С. Моисеенко 

 

Приложения к Решению размещены на 

официальном сайте https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/doku

menty-all_167.html. 

 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

06.03.2024 п. Новочернореченский     № 29-178Р 

 

Об отчете главы Новочернореченского 

сельсовета о результатах деятельности за 2023 

год. 

 

На основании части 11.1. статьи 35 и части 5.1. 

статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»  руководствуясь статьями  23, 27 

Устава Новочернореченского сельсовета, 

сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Отчет главы Новочернореченского 

сельсовета Моисеенко Е.С. о результатах 

деятельности за 2023год принять к сведению. 

2. Признать деятельность главы 

Новочернореченского сельсовета Моисеенко Е.С. 

за 2023 год удовлетворительной. 

3. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на официальном сайте 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/  и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

Председатель сельского                                   

Совета депутатов                         Е.М. Денбицкая                    

 

Отчет о результатах деятельности главы 

сельсовета и администрации 

Новочернореченского сельсовета 

Козульского района Красноярского края за 

2023 год 

 

Исполнение бюджета администрации сельсовета 

за 2023 год 

 

Бюджет Новочернореченского сельсовета за 2023 

год по доходам утвержден в сумме 37 262,14 тыс. 

руб., исполнен в сумме 29 530,08 тыс. руб. или на 

79,25 %, в том числе по: 

Налоговым и неналоговым доходам – 3 649,87 

тыс. руб.; 

Финансовой помощи – 19 166,9 тыс. руб. 

(дотации на выравнивание бюджета); 

Безвозмездным поступлениям 6 746,15 тыс. руб. 

(краевые). 

План по собственным доходам бюджета 

сельсовета на 2023 год утвержден в сумме 3 

776,73 тыс. руб., исполнен в сумме 3 64,87 тыс. 

руб. или на 96,74 %. 

Наибольший удельный вес в поступлении 

налоговых и неналоговых доходов составили 

следующие доходы: 

Налог на доходы физических лиц – 495 тыс. руб. 

или 13,58 %; 

Налог на имущество физ. Лиц – 285,9 тыс. руб. 

или 7,83 %; 

Земельный налог с организаций – 289,94 тыс. руб. 

или 7,94 %; 

Земельный налог с физических лиц 431,53 тыс. 

руб. или 11,82 %; 

Акцизы – 931,87 тыс. руб. или 25,53 % 

Доходы от сдачи в аренду имущества – 427,75 

тыс. руб. или 11,72 %; 

Отчет главы Новочернореченского 

сельсовета о результатах 

деятельности за 2023 год 

https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_167.html
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_167.html
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_167.html


                                                                         «Наш посёлок» № 04 (75) от 15.03.2024 

 

5 

Доходы от возмещения расходов в связи с 

эксплуатацией имущества – 297,82 тыс. руб. или 

8,16%. 

Бюджет сельсовета по расходам утвержден в 

сумме 37396,38 тыс. руб., исполнен в сумме 29 

392,93 тыс. руб., или на 78,6 % 

Бюджет сельсовета исполнен с превышением 

доходов над расходами в сумме 137,14 тыс. руб. 

 

Нормотворчество 

 

Главными задачами в работе администрации 

остается исполнение полномочий в соответствии 

с ФЗ-131, Уставом сельсовета и другими 

нормативно-правовыми актами. 

Правовой основой деятельности администрации 

является: 

- соблюдение законов; 

- наделение полномочиями; 

- обязательное выполнение Указов и 

распоряжений Президента Российской 

Федерации, Федеральных законов и других актов 

Правительства Российской Федерации. 

В рамках нормотворческой деятельности за 

отчетный год издано 139 постановлений, 73 

распоряжения по основной деятельности. 

Проекты постановлений направляются в 

Прокуратуру Козульского района. 

Все нормативно-правовые акты направляются в 

администрацию Губернатора Красноярского края 

для включения в Регистр муниципальных 

нормативно правовых актов Красноярского края. 

 

Исполнение Федерального закона № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации» 

 

В 2023 году в адрес администрации сельсовета 

поступило 56 письменных заявлений 

(обращений), на личном приему по устным 

обращениям принято – 130 человек.  Основными 

проблемами, с которыми обращались жители это 

уличное освещение, содержание дорог, 

содержание домашних животных. 

Общее количество запросов в адрес 

администрации в 2023 году поступило 1070. 

 

Благоустройство 

 

Порядок на наших улицах главная задача в 

области благоустройства.  

Жителями сельсовета, юридическими лицами и 

предпринимателя проводилась уборка 

прилегающей территории (домовладений, 

зданий).  

В рамках реализации программы поддержки 

местных инициатив, в поселке 

Новочернореченский была реализован проект 

««Благоустройство мест памяти участников ВОВ 

п. Новочернореченский». Стоимость проекта 

составила 1 997 620 (один миллион девятьсот 

девяносто семь) рублей 80 копеек. Установлен 

памятник участникам ВОВ, а также установлена 

система видеонаблюдения для обеспечения 

сохранности объекта мест памяти участников 

ВОВ от вандализма. 

Приобретены дополнительные мусорные баки, в 

количестве 10 штук.  

Конкурсы 

В целях создания праздничной атмосферы и 

вовлечение детей в творческий процесс по 

изготовлению авторской новогодней игрушки в 

конкурсе «Символ года 2024» в 2023 году 

приняло 23 ребенка различного возраста.  

Уличное освещение и замена линии ЛЭП: 

Выполнены работы по замене светильников в  п. 

Новочернореченском  по улицам     (50 штук):  -  

Партизанская- 3 шт., Советская, 7 шт., 

Солонченко- 9 шт., Деповская- 3 шт., 

Красноармейская--15шт., Карла Маркса- 3 шт., 

Железнодорожная- 1шт., Рабочая - 1шт., 

Шерстнева - 2шт., Солнечная- 3шт, Юбилейная 

2шт.,, Озерная- 1шт. 

Включены в заявку  и заложены в бюджет  

финансовые средства  на 2024 год  по замене 

фонарей – по ул. Прудовская- 1шт., Солнечная - 

1шт., Кооперативная- 2шт., Юбилейная - 

демонтаж провода,, Партизанская, 2 шт., 

Красноармейская- 2 шт, а также ремонт линии 

освещения,   Партизанская- 2 шт., д. Старая 

Черная- 2 шт., Угольная-1 шт,., Солонченко- 1 

шт., Пролетарская- 3шт., Рабочая-2 шт., 

Северная- 1 шт., д. Постойка- 2шт. 

Безопасность дорожного движения, дорожная 

деятельность 

В рамках реализации мероприятий подпрограммы 

«Региональные проекты в области дорожного 

хозяйства и повышения безопасности дорожного 

движения, реализуемые в рамках национальных 

проектов» государственной программы 

Красноярского края «Развитие транспортной 

системы» в 2023 году выполнены работы по 

обустройству участка улично-дорожной сети, 

прилегающей к территории МБОУ 

"Чернореченская СОШ №1" по ул. Советская, 

д.36 в п. Новочернореченский Козульского 

района – установлено металлическое ограждение 

94 п.м. Общая стоимость работ составила 538 

632,00 руб., из них 530 000,00 за счет средств 

краевого бюджета, 8 632,00 руб. за счет местного 

бюджета.   

На содержание дорожного полотна в 2023 году 

использовано 914 399,03 рублей (грейдирование, 

очистка от снега, наледи, ямочный ремонт). 

 

Пожарная безопасность и недопущение ЧС 

 

В рамка мероприятий, направленных на снижение 

возможных последствий, а так же минимизацию 

рисков гибели людей в результате возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, регулярно проводится 

работа по информированию граждан о действиях 

при возникновении ЧС путём размещения всей 

необходимой информации на информационных 

щитах, на официальном сайте, в контакте, 



                                                                         «Наш посёлок» № 04 (75) от 15.03.2024 

 

6 

одноклассниках, в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», мессенджерах Viber 

«Наш поселок» (156), а так же информация 

доводится путем разнесения памяток подомовым 

обходом (823). 

На водных объектах вблизи водоёма на 

территории сельсовета были установлены 

информационные таблички о запрете купания. 

С целью недопущения возникновения возгораний 

патрульно-маневренными группами велась работа 

по обследованию территории сельсовета на 

предмет возникновения очагов возгорания сухой 

растительности (согласно плану патрулирования) 

с еженедельной передачей информации в службу 

ЕДДС Козульского района. В период с  мая  по  

сентябрь  проводилось  патрулирование  

патрульных групп  по населенным пунктам 

сельсовета. 

Во избежание возгорания территории 

заброшенных домовладений, земельных участков 

ведется работа по выявлению собственников 

заброшенных домовладений, привлечение их к 

административной ответственности.   

  В целях предупреждения пожаров, недопущения 

гибели и травмирования на них людей, 

повышения уровня противопожарной защиты 

населенных пунктов и объектов, организации 

своевременного тушения пожаров  в весенне - 

летний пожароопасный период 2023 года  на 

территории  Новочернореченского сельсовета  

проводились  противопожарные субботники: 21 - 

22 ,  28- 29  апреля  2023 года,  также в осенне- 

зимний период -  06, 13 октября 2023 года. 

По первичным мерам пожарной безопасности 

выполнили  

- материальное стимулирование 3 добровольных 

пожарных отученных и состоявших в реестре -

135 000,0 руб. Данные добровольцы безотказно 

занимались и занимаются тушением всех видов 

пожаров на территории сельсовета на постоянной 

основе; 

- приобретение пожарных мотопомп - была 

приобретена мотопомпа, взамен вышедшей из 

строя- 23 000,0 руб.; 

- приобретение первичных средств 

пожаротушения - 134 740,0руб. ; 

-  приобретение, монтаж, обслуживание и ремонт 

системы оповещения-  90 324,0 руб. 

 - устройство   минерализованных   полос    - 217 

293,80 руб.; 

- организация и осуществление противопожарной 

пропаганды –14 942,20 рубле 

 -  организация и осуществление уборки сухой 

растительности -     осуществляли скос травы 

силами администрации (договора ГПХ). 

Дополнительно обучены и включены в реестр 

добровольных пожарных за 2023 год  - 7  чл. ( 

общее – 11 человек), была  подана заявка на 

обучение – 6 человек (обучены, подана на 

регистрацию в реестр ПД.) 

Совместно со специалистами КГБУ СО «КЦСО 

Козульский» проводились рейды по семьям, 

имеющих признаки неблагополучия по 

соблюдению пожарной безопасности 9 рейдов. 

Проведено 7 рабочих совещаний КЧС и ПБ по 

вопросам пожарной безопасности. 

Повышение качества благоустройства территорий 

сельских населенных пунктов и обеспечение 

первичных мер противопожарной безопасности 

сдерживается отсутствием в сельских 

территориях необходимых технических средств, 

позволяющих обеспечить уборку земель от 

сорной растительности и бытового мусора, выкос 

травы, очистку дорог, опашку земель населенных 

пунктов, подвоз воды, тушение пожаров. Так, в 

целях оказания содействия органам местного 

самоуправления края (государственной 

программы Красноярского края «Содействие 

развитию местного самоуправления»)  в решении 

отдельных вопросов содержания и 

благоустройства сельских территорий, 

обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности за счет средств краевого бюджета в 

2023 году Новочернореченскому сельсовета 

передана специализированная техника, а именно: 

1) Трактор Беларус-82.1; 

2) Плуг навесной FINIST ПЛН-3-35; 

3) Прицеп тракторный самосвальный 2 ПТС 6,5; 

4) Полуприцеп-цистерна тракторный ЛКТ-2П; 

5) Навесное оборудование для спецтехники – 

щетка коммунальная. 

В рамках реализации мероприятий по развитию 

добровольной пожарной охраны в 2023 году 

Новочернореченскому сельсовету предоставлена 

субсидия в размере 3 500 000,00 рублей на 

возведение сборно-разборного здания гаража для 

осуществления деятельности общественных 

объединений пожарной охраны на территории 

поселка Новочернореченский. Дополнительно 

использованы средства местного бюджета в 

размере 1 194 106,00 рублей.  

В летний период 2023 года проведены работы по 

устройству железобетонной плиты (бетон, 

щебень, строительные материалы) в размере 1 800 

000,00 рублей для возведения сборно-разборного 

здания гаража, для осуществления деятельности 

общественных объединений пожарной охраны на 

территории Новочернореченского сельсовета, 

расположенного по адресу: п. 

Новочернореченский, ул. Деповская, 34. 

 

Содержание мест захоронения 

 

В весенне-летний период администрацией 

сельсовета проводилась уборка территории мест 

захоронения, обкос травы по периметру кладбища 

и дороги, вывоз мусора с мульд. 

 Проведена комплексная акарицидная обработка 

территории кладбища в                                        п. 

Новочернореченский, с двукратным (до и после 

обработки) энтомологическим обследованием, 

площадь обработки 8,35 га. 

 

Военно-учетный стол 

 



                                                                         «Наш посёлок» № 04 (75) от 15.03.2024 

 

7 

Администрация Новочернореченского сельсовета 

проводит работу по воинскому учету граждан, 

пребывающих в запасе и с молодежью 

призывного возраста. 

Всего на воинском учете состоит 736 человека. Из 

них:  

- 695 гражданина пребывающих в запасе; 

- 41 человек-призывного возраста. 

За отчетный период на территории сельсовета 

прибыло - 34 человека прибывающих в запас из 

ВС РА. Убыло с территории сельсовета –39 

военнообязанных граждан, из них сняты с учета 

по достижению возраста – 15 человек.  

На протяжении отчетного периода: 

- производился прием граждан по вопросам 

воинского учета; 

- проводилась проверка у граждан наличия 

воинских учетных документов и отметок 

военкомата о поставке на воинский учет; 

- заполнялись учетные и алфавитные карточки. 

На воинский учет были поставлены граждане 

2006 года рождения проживающих на территории 

сельсовета в количестве 13 человек. Успешно 

проведены весенние и осенние призывные 

комиссии.  

В течение года проводилась агитационная работа 

среди населения по привлечению жителей 

муниципального образования для поступления на 

военную службу в ВС РФ.  

Оказана адресная помощь семьям участникам 

СВО (колка дров, складирование дров). 

Муниципальные услуги 

 

Нотариальные действия 

В 2023 году в администрации сельсовета было 

совершенно 145 нотариальных действий на сумму 

21 000,00 рублей.  

Признание граждан малоимущими в целях 

постановки на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма 

В 2023 году рассмотрено 8 заявлений в рамках 

предоставления муниципальной услуги 

Признание граждан малоимущими в целях 

постановки на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма, 7 из них признаны 

малоимущими. 

Принятие на учет граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях  

В 2023году проведено 21 заседание жилищно-

бытовой комиссии, поставлены на учет в качестве 

нуждающихся в жилом помещении по договору 

социального найма – 6 семей.  

Сняты с учета 4 семьи (3 на основании заявления, 

1 в связи со смертью).  

1 семья получила субсидию на предоставление 

социальных выплат молодым семьям на 

приобретение (строительство) жилья» 

подпрограммы «Улучшение жилищных условий 

отдельных граждан» государственной программы 

Красноярского края «Создание условий для 

обеспечения доступным  и комфортным жильем 

граждан», утвержденной Постановлением 

Правительства Красноярского края от 30.09.2013 

№ 514-п. 

3 семьи приняты для участия в подпрограмме 

«Обеспечение жильем молодых семей на 

территории района» и «Комплексное развитие 

сельских территорий» (1 снята по заявлению 

заявителя).  

Передача в собственность граждан занимаемых 

ими жилых помещений жилищного фонда 

(приватизация жилищного фонда)»: 

В 2023 году заключено 3 договора безвозмездной 

передачи в собственность 

Выдача справочной информации 

Выдача справочной информации за 2023 год 

составила – 1562. 

Присвоение адресов 

Присвоено 31 адресных номеров. 

 

Имущественные отношения 

 

Работа с Росреестром в течение всего года, 

ответы на запросы о правообладателях, о выдаче 

свидетельств о праве собственности на земельные 

участки и прочая информация.  

Регулярно делаем  запросы на выписки из 

Единого государственного  реестра 

недвижимости на земельные участки, жилые 

помещения, здания для работы по выявлению 

бесхозяйных объектах. Для установления  

собственников заброшенных земельных участков, 

для уточнения о количестве зарегистрированных 

объектов у физических лиц, в связи с постановкой 

их на учет в качестве нуждающихся в  жилом 

помещении. 

Работа с межрайонной ИФНС № 17 в течение 

всего года. 

Работа  в  системе ГМИС (государственная 

межведомственная информационная система 

централизованного учета  объектов земельно-

имущественного комплекса Красноярского края) 

В Государственную информационную систему 

жилищно- коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ) 

внесены кадастровые номера квартир в 

многоквартирных  домах, домах блокированной 

застройки, а так же кадастровые номера жилых 

домов. Также размещено количество комнат в 

квартирах многоквартирных домов и количество 

проживающих людей. 

Работа в системе Единый реестр видов контроля, 

размещение информации и НПА по всем видам  

муниципального контроля. 

Работа в Федеральной информационно адресной 

системе (ФИАС)- работа с  уведомлениями о 

несоответствии либо отсутствии адресов, 

исправление адресных объектов с ошибками. 

Размещение всех принятых постановлений об 

присвоении адресного номера или об изменении, 

аннулировании адресного номера объекта 

адресации, о признании легитимности адресных 

объектов, внесение кадастровых номеров- всего 

принято 37 постановлений. 



                                                                         «Наш посёлок» № 04 (75) от 15.03.2024 

 

8 

В ФИАС так же вносятся кадастровые номера 

жилых помещений и жилых домов. 

Приняты 7 постановлений, 5 распоряжений 

связанных с распоряжением имуществом. 

Переданы в собственность граждан 2 жилых 

дома,  по ул. Садовая, д. 22а, ул. Солонченко, 

д.109, одна квартира по ул. Железнодорожная, 

д.22, кв.1  по процедуре приватизации. Заключен 

1 договор купли-продажи земельного участка. 

Приняты в муниципальную собственность из 

краевой казны Трактор Беларус-82.1, плуг 

навесной FINIST ПЛН-3-35, прицеп тракторный 

самосвальный2 ПТС 6,5, полуприцеп-цистерна 

тракторный  ЛКТ-2П, навесное оборудование для 

спецтехники: щетка коммунальная. 

Приняты 3 постановления в области 

профилактики   рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 

муниципального контроля (жилищный контроль, 

контроль в сфере благоустройства, контроль на 

автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве), 1 распоряжение о утверждении 

доклада  о результатах обобщения 

правоприменительной практики осуществления 

муниципального жилищного контроля на 

территории Новочернореченского сельсовета 

Козульского района Красноярского края за 2023 

год. 

Разработана документация и проведены 

электронные торги по продажи электрических 

сетей – 3 раза  электронные торги в форме 

аукциона; 1 раз электронные торги посредством 

публичного предложения. 

Разработана документация и проведены торги по 

отбору управляющей организации для управления 

многоквартирными домами на сайте торги.гов.ру 

– 2 раза. 

Проведены публичные слушания в связи с 

принятием  Правил землепользования и 

застройки. 

Согласованы схемы расположения земельных 

участок на кадастровом плане территории- 14 

схем, для предоставления земельных участков в 

собственность физическим лицам, 2 земельных 

участка для администрации. 

Оформлено в собственность муниципального 

образования  2 земельных участка под дорогой 

ул. Кооперативная, Деповская. А также провели 

кадастровые работы и оформили в постоянное 

бессрочное пользования земельные участки для 

размещения гаража, памятника «Воинам 

Новочернореченского сельсовета погибшим в 

годы ВОВ 1941-1945 гг.», а также под будущий 

сквер памяти участникам   СВО. 

Работа по исковым заявлениям физических лиц с 

Козульским районным судом. 

Работа с прокуратурой. 

Заполнение статистических отчетов. 

 

Административная комиссия 

 

Административная комиссия муниципального 

образования Новочернореченский сельсовет 

Козульского района является постоянно 

действующим коллегиальным органом, 

созданным в порядке, установленном законами 

Красноярского края, для рассмотрения дел и 

составления протоколов об административных 

правонарушениях, в случаях, предусмотренных 

законом Красноярского края от 02.10.2008 № 7-

2161 «Об административных правонарушениях». 

Деятельность административной комиссии 

основывается на принципах законности, 

независимости ее членов, гласности, равенства 

физических и юридических лиц перед законом, 

презумпции невиновности, свободного 

обсуждения и коллективного решения вопросов. 

Так, за 2023 год административной комиссией 

рассмотрено 116 материалов дел: 

 за нарушение ст. 5.1. Закона Красноярского края 

«Об административных правонарушениях» - 102 

дела. Из них вынесено 97 протоколов об 

административных правонарушениях (2 

протокола об АП в отношении юридического 

лица, 1 протокол об АП в отношении 

должностного лица, 94 протокола об АП в 

отношении физических лиц). 

за нарушение ст. 1.1. Закона Красноярского края 

«Об административных правонарушениях» - 14 

дел. 

Сумма назначенных штрафов по ст. 5.1 составила 

362 500,00 руб.  

Сумма штрафов, взысканных в добровольном 

порядке 62 500,00 руб. 

Сумма штрафов взысканных по постановлениям 

прошлых лет 36052,06 руб. 

Сведения об обжаловании решений 

административной комиссии – 2 дела (1 решение 

административной комиссии отменено 

Козульским районным судом). 

 

Публичные слушания, сходы (собрания) граждан) 

 

Проведены публичные слушания: 

1) «Об исполнении бюджета 

Новочернореченского сельсовета за 2022 год»; 

2) «О внесении изменений в решение 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов от 28.11.2022 №19-33Р «Об 

утверждении Правил благоустройства, 

озеленения и содержания территории 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет»»; 

3) «О внесении изменений в Устав сельского 

поселения Новочернореченский сельсовет 

Козульского района Красноярского края»; 

4) «О бюджете Новочернореченского сельсовета 

на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»; 

5) «О внесении изменений в Устав сельского 

поселения Новочернореченский сельсовет 

Козульского района Красноярского края»; 

Проведено 4 собрания граждан. 

 

Исполнение Федерального закона 09.02.2009 № 8-

ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 



                                                                         «Наш посёлок» № 04 (75) от 15.03.2024 

 

9 

деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 

09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления», 

официальный сайт, официальные страницы 

администрации Новочернореченского сельсовета, 

мессенджеры позволяют исполнить следующие 

принципы обеспечения доступа к информации о 

деятельности администрации: 

1) открытость и доступность информации о 

деятельности администрации; 

2) достоверность информации о деятельности 

администрации и своевременность ее 

предоставления; 

3) свобода поиска, получения, передачи и 

распространения информации о деятельности 

администрации любым законным способом; 

4) соблюдение прав граждан на 

неприкосновенность частной жизни, личную и 

семейную тайну, защиту их чести и деловой 

репутации, права организаций на защиту их 

деловой репутации при предоставлении 

информации о деятельности администрации. 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

06.03.2024 п. Новочернореченский № 29-179Р 

 

О принятии решения о применении к депутату, 

выборному должностному лицу местного 

самоуправления мер ответственности, 

предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

 

В соответствии с частью 7.3-1 статьи 40 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Законом Красноярского края от 

19.12.2017 № 4-1264 «О представлении 

гражданами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей, должности главы 

(руководителя) местной администрации по 

контракту, и лицами, замещающими указанные 

должности, сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера и проверке достоверности и полноты 

таких сведений», рассмотрев представление 

прокуратуры Козульского района от 29.12.2023 № 

07-01-2023/170 «Об устранении нарушений 

законодательства о противодействии коррупции», 

руководствуясь статьями  23, 27 Устава 

Новочернореченского сельсовета, сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. За ненадлежащее исполнение обязанностей, 

предусмотренных Федеральным законом от 

25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», выразившееся в нарушениях, 

выявленных в представленных сведениях о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера за 

2021, 2022 год, применить к депутату Денбицкой 

Елене Михайловне меру ответственности в виде 

предупреждения. 

2. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на официальном сайте 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/  и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

Председатель сельского                                   

Совета депутатов                        Е.М. Денбицкая                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.03.2024    п. Новочернореченский         № 14 

 

Об утверждении плана мероприятий по 

обеспечению пожарной безопасности в весенне-

летний пожароопасный период 2024 года 

 

           В целях обеспечения мер пожарной 

безопасности на территории  

Новочернореченского сельсовета в весенне-

летний пожароопасный период 2024 года, в 

соответствии со статьями 19, 21, 25, 26 и 30 

Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», статьей 14 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 11 закона Красноярского края от 

10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и 

территорий Красноярского края от чрезвычайных 

План мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности в весенне-

летний пожароопасный период 2024 

года 

О принятии решения о применении к 

депутату мер ответственности 



                                                                         «Наш посёлок» № 04 (75) от 15.03.2024 

 

10 

ситуаций природного и техногенного характера», 

руководствуясь статьями 7, 16, 19 Уставом 

сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить план мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности в весенне-летний 

пожароопасный период 2024 года, созданию 

условий для предупреждения и успешной 

ликвидации пожаров на территории 

Новочернореченского сельсовета согласно 

приложению. 

2. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», и подлежит размещению 

на официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

 

 Глава сельсовета                           Е.С. Моисеенко 

 

Приложение к постановлению 

Администрации Новочернореченского сельсовета 

от 14.03.2024 № 14 размещено на официальном 

сайте  

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/doku

menty-all_168.html 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.03.2024     п.Новочернореченский             №15 

 

О введении временного ограничения движения 

транспортных средств по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения в 

муниципальном образовании  

 Новочернореченский сельсовет на 2024 год 

 

В целях обеспечения безопасности  дорожного 

движения и сохранности автомобильных дорог 

местного значения муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет, дорожных 

сооружений на них, в соответствии с 

Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ                             

«О безопасности дорожного движения», 

Федеральным законом от  08.11.2007 №  257-ФЗ « 

Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации», 

Постановления   Правительства Красноярского 

края от 18.05.2012 № 221-п «Об утверждении 

Порядка осуществления временных ограничения 

или прекращения движения транспортных 

средств по автомобильным дорогам 

регионального ли межмуниципального, местного 

значения на территории Красноярского края», 

руководствуясь Уставом Новочернореченского 

сельсовета, администрация Новочернореченского 

сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.   Установить временное ограничение движения 

транспортных средств по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения 

на всей территории Новочернореченского  

сельсовета  с 18 апреля 2024 по   17 мая 2024 года,  

ограничить движение транспортных средств 

общей массой  более 3,5 т, а так же тракторов на 

гусеничном ходу и автомобилей-вездеходов, 

включая автобусы. 

2. Временное ограничение движения в 

весенний период не распространяются:   

a) на пассажирские перевозки автобусами, в 

том числе международные; 

б) перевозки продуктов питания, топливо для 

котельных, не оборудованных площадками для 

его накопления (уголь, дрова, щепа, опилки) при 

условии наличия документов, подтверждающих 

адресный маршрут перевозки топлива для 

указанных котельных); 

 в)  перевозку грузов, необходимых для 

ликвидации последствий стихийный бедствий 

или иных чрезвычайных происшествий; 

 г) транспортировку дорожно-строительной и 

дорожно-эксплуатационной техники и 

материалов, применяемых при проведении 

аварийно-восстановительных и ремонтных работ 

(при этом движение по автомобильным дорогам 

(участкам автомобильных дорог) транспортных 

средств, весовые параметры которых превышают 

установленные актом о введении ограничения 

значения таких весовых параметров, 

осуществляется по специальным разрешениям, 

выдаваемым в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации, 

регулирующим правоотношения в сфере 

перевозки тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов); 

 д) дорожную технику, выполняющую работы по 

содержанию, ремонту, капитальному ремонту, 

реконструкции, строительству автомобильных 

дорог местного значения. 

3. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», и подлежит размещению 

на официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

   

Глава сельсовета                      Е.С. Моисеенко 

 

 

О введении временного ограничения 

движения транспортных средств 

https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_168.html
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_168.html
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_168.html


                                                                         «Наш посёлок» № 04 (75) от 15.03.2024 

 

11 

 

 

 

За кражу (тайное хищение чужого имущества) 

предусмотрена ст. 158 Уголовного кодекса РФ. В 

примечании к ст. 158 УК РФ под хищением 

понимается совершенное с корыстной целью 

противоправное безвозмездное изъятие и (или) 

обращение чужого имущества в пользу виновного 

или других лиц, причинившее ущерб 

собственнику или иному владельцу этого 

имущества. 

С целью предотвращения квартирных краж и 

краж автотранспорта гражданам необходимо 

предпринимать меры для защиты имущества. 

Защита краж из жилья: 

1. использование специализированных охранных 

средств; 

2. наличие специализированных накладок на 

замки, которые затрудняют попытки 

несанкционированного проникновения; 

3. наличие роль – ставней или решеток на окнах, 

если они расположены на 1-, 2-этажах 

многоквартирных и частных домов; 

4. оборудование камерами фото и видеофиксации 

(чем выше разрешение качества видео, тем 

лучше), а также с дополнительными датчиками, в 

т.ч. на движение и последующим смс-

уведомлением собственника, а также 

возможностью отслеживания состояния в 

квартире через интернет; 

5. использование качественных запорных 

устройств и дверей; 

6. если частное домовладение, то обязательное 

наличие собак крупных охранных пород; 

7. если многоквартирные дома: 

7.1. максимально отказывать посторонним лицам, 

которые обращаются с просьбой попасть в 

подъезд под различными предлогами; 

7.2. обращение внимания на шумы в подъезде, а 

также наличия посторонних лиц, не 

проживающих в данном доме/подъезде; 

8. доброжелательные отношения с соседями. 

Защита от хищений транспортных средств: 

1. не доверять ключи от транспортного средства 

или гаража малознакомым или незнакомым 

людям; 

2. устанавливать противоугонные устройства, 

звуковую сигнализацию, а также ряд 

приспособлений, блокирующих рычаги 

переключения скоростей, рулевые колонки и 

подачу тока и топлива; 

3. желательно установить двойную сигнализацию. 

Это позволит загнать в ловушку преступника, 

частично отключившего устройство; 

4. не сообщать никому тип установленной 

сигнализации; 

5. использовать скрытое навигационное 

оборудование с возможностью передачи 

координат транспортного средства; 

6. не оставлять машину открытой, даже 

отлучившись на несколько минут, закрывать на 

ключ; 

7. не оставлять окна транспортного средства 

открытыми; 

8. не оставлять ключи и документы в 

транспортном средстве, даже если Вы отходите от 

автомобиля на короткое время; 

9. не оставлять транспортное средство в 

безлюдных местах и дворах, особенно ночью; 

10. при оставлении транспортных средств на 

длительное время использовать хорошо 

освещенные участки улиц, оборудованные 

системами видеонаблюдения, а также охраняемые 

автомобильные стоянки; 

11. в каком-нибудь незаметном месте 

транспортного средства можно сделать пометку - 

номер шасси или свои данные. Это поможет 

опознать транспортное средство в случае 

хищения и обнаружения; 

12. если Вы обнаружили, что транспортное 

средство похищено, а также поступило 

предложение вернуть его за вознаграждение, 

незамедлительно обращайтесь в полицию по 

телефонам: 02, 102 или 112. 

 

 

 

Если вы провалились под лед реки или озера 

 Широко раскиньте руки по кромкам льда и 

удерживайтесь от погружения с головой. 

 Стараясь не обламывать кромку, без резких 

движений осторожно выбирайтесь на лед, 

наползая грудью и поочередно вытаскивая на 

поверхность ноги. 

 Выбравшись из пролома, откатитесь, а затем 

ползите в ту сторону, откуда пришли и таким 

образом прочность льда проверена. 

 Несмотря на то, что сырость и холод толкают 

вас побежать и согреться, будьте осторожны 

до самого до самого берега. Потом не 

останавливайтесь, пока не окажетесь в тепле. 

 

Если на ваших глазах человек провалился под 

лед 

 Немедленно крикните, что идете на помощь. 

 Приближайтесь к полынье ползком, широко 

раскинув руки. 

Если есть возможность, подложите под себя 

доску, фанеру, 

лыжи и прочее, чтобы увеличить площадь опоры, 

и ползите на 

них. 

 Не подползайте к краю полыньи, иначе тоже 

окажетесь в воде. 

«Осторожно тонкий лед!» 

Как защитить свое имущество от кражи 



                                                                         «Наш посёлок» № 04 (75) от 15.03.2024 

 

12 

 Не доползая до полыньи, протяните 

пострадавшему ремень, 

шарф, любую доску или жердь и другие 

подручные средства. 

 Если вас двое-трое, ложитесь на лед цепочкой, 

возьмите друг 

друга за ноги и двигайтесь к пролому. Действуйте 

решительно 

и скоро: пострадавший быстро коченеет в 

ледяной воде, 

намокшая одежда тянет его вниз. 

 Подав пострадавшему подручное средство 

спасения, 

вытаскивайте его на лед и вместе ползком 

выбирайтесь из опасной зоны. 

 Укройте пострадавшего от ветра, как можно 

быстрее доставьте в теплое место, помогите 

раздеться, разотрите тело, переоденьте в сухое и 

напоите горячим чаем. 

 

Какой лед можно считать безопасным? 

 Для одиночного пешехода – зеленоватого 

оттенка, толщиной не менее 10-12 сантиметров. 

 Для устройства катка – не менее 10-12 

сантиметров. 

 Массовая пешая переправа может быть 

организована при толщине льда не менее 15 

сантиметров. 

Лед может быть непрочным: 

 около стока вод (например, с фермы, фабрики, 

завода); 

 вблизи кустов, камыша, в местах, где 

водоросли вмерзли в лед; 

 под толстым слоем снега – там лед всегда 

тоньше; 

 там, где бьют ключи, где в реку впадает ручей, 

где быстрое течение; 

 около берега, где лед может неплотно 

соединяться с сушей, возможны трещины, воздух 

подо 

льдом. 

Непрочен мутный лед, ноздреватый, мало 

прозрачный и беловатый. 

 Первые шаги по льду надо делать, не отрывая 

подошвы ото льда. 

 Ни в коем случае не проверяйте прочность льда 

ударом ноги. Прочность льда проверяют 

пешней или толстой палкой, ударяя ею (2-3 раза в 

одно и то же место) как можно дальше 

впереди себя. 

 Телефоны экстренных служб 

 

Берегите себя! 

 

 
 

   Паводок, наводнение - это значительное 

затопление местности в результате подъема 

уровня воды в реке, озере в период снеготаяния, 

ливней, ветровых нагонов воды, при заторах и т.п.    

   Факторы опасности наводнений и паводков - 

разрушение домов и зданий, мостов; размыв 

железнодорожных и автомобильных дорог; 

аварии на инженерных сетях, уничтожение 

посевов; жертвы среди населения и гибель 

животных.    

   Вследствие наводнения, паводка начинается 

проседание домов и земли, возникают сдвиги и 

обвалы. В период наводнений и паводков 

радиотрансляционная сеть в квартирах и на 

рабочих местах должна действовать 

круглосуточно, так как население оповещается 

заблаговременно. Ознакомьтесь с сигналами 

оповещения, мерами и правилами эвакуации, 

подготовьтесь к ней заранее.    

   Действия в случае угрозы возникновение 

наводнения, паводка:    

   Внимательно слушайте информацию о 

чрезвычайной ситуации и инструкции о порядке 

действий, не пользуйтесь без необходимости 

телефоном, чтобы он был свободным для связи с 

вами.    

   Получив сообщение о наводнении, паводке, 

следуйте основным правилам: 

- отключите  электричество; 

- если наводнение развивается медленно 

(медленно поднимается уровень воды), примите 

меры к спасению имущества и материальных 

ценностей: перенесите на верхние этажи или 

чердак наиболее ценные вещи, выведите 

животных; 

- предупредите соседей, помогите детям, 

старикам и инвалидам покинуть опасное место. 

Займите верхние этажи, чердаки, крыши зданий. 

Слушайте сообщения штаба гражданской 

обороны и действуйте в строгом соответствии с 

указаниями; 

- будьте готовы к эвакуации! Без промедления 

выходите в безопасное место, при этом 

учитывайте направление вероятного развития 

паводка; 

- возьмите с собой документы, деньги, ценности, 

тёплую одежду, резиновые сапоги, продукты 

питания и воду на несколько дней, предметы 

личной гигиены, медицинскую аптечку; 

- попав в воду, сбросьте с себя тёплую одежду и 

обувь, отыщите поблизости плавающие или 

возвышающиеся над водой предметы, 

воспользуйтесь ими до прибытия помощи; 

- избегайте езды в машине по залитой дороге, вас 

может снести течением. Если же вы оказались в 

зоне затопления, а машина сломалась, покиньте 

ее и вызовите помощь, тел экстренной помощи 

«101», «112». 

 

Действия в зоне внезапного затопления во время 

наводнения, паводка: 

  __________________________________________ 
Наш посёлок 

Учредитель: Новочернореченский сельский Совет депутатов 

Козульского района Красноярского края 
Наш адрес: Красноярский край, Козульский район, п. 

Новочернореченский, ул. Кооперативная, д. 57  
Тел. 24-3-49, 24-3-48 

"Безопасность при паводках” 


